
鲁西化工集团股份有限公司

5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目

环 境 影 响 报 告 书

山东青科环境科技有限公司

二Ｏ一八年三月

环评资质等级：乙 级

环评证书号：国环评证乙字第 2404 号



鲁西化工集团股份有限公司

5万吨/年四氯乙烯联产10万吨/年氯化钙项目

环 境 影 响 报 告 书

山东青科环境科技有限公司

二Ｏ一八年三月



鲁西化工集团股份有限公司

5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目

环 境 影 响 报 告 书

承 担 单 位 ：山东青科环境科技有限公司

项目负责人：姚斌

编 写 人 员 ：姚 斌 登记（注册证）编号 B240402602
[...]
硫酸雾：23.4mg/m
3
(2.87kg/h×2)

硝酸尾气

催化还原塔

(氮氧化物去除效率

75%)

废气排放量：110000m
3
/h

NOx：100mg/m
3
(11kg/h)

氨：20mg/m
3
(2.2kg)

备料废气
袋式除尘器(除尘效率

99%)

废气排放量：125000m
3
/h

粉尘：20mg/m
3
(2.5kg/h)

硝酸铵尾气 一级水喷淋(氨去除效 废气排放量：1300m
3
/h×2



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-48

率 90%) 氨：200mg/m
3
(0.26kg/h)

造粒塔废气

低阻力洗涤装置(除尘

效率 80%，氨去除效率

90%)

废气排放量：80000m
3
/h×3

粉尘：20mg/m
3
(1.6kg/h×3)

氨：0.2mg/m
3
(0.016kg/h×3)

山东聊城中盛蓝瑞化工有限公司

年产 6万吨四氯乙烯二

期工程

四氯乙烯碱洗尾

气

碱洗，HCl、Cl2 吸收效

率约 99%，CCl4 吸收效

率约 75%，由 25m 高排

气筒排放。

废气排放量：1000m
3
/h

氯化氢：46mg/m
3
(0.046kg/h)

氯气：50mg/m
3
(0.05kg/h)

四氯化碳：260mg/m
3
(0.26kg/h)

一氯甲烷碱洗尾

气

碱洗，HCl 吸收效率约

99%，由 25m 高排气筒

排放。

废气排放量：3000m
3
/h

氯化氢：66.7mg/m
3
(0.2kg/h)

氯甲烷：390mg/m
3
(1.17kg/h)

3000 吨/年苯甲醛项目

氧化尾气
活性炭吸附，15m 高排

放

废气量 520 m3/h

甲苯 1.04mg/m3 (0.0005kg/h)

水解尾气
降膜吸收+碱液吸收

25m 高排放

废气量 330m
3
/h

甲苯 2.55mg/m
3
(0.0008kg/h)

聊城煤武新材料公司

丁辛醇原料路线优化项

目

烯烃反应催化剂

再生烟气

三级旋风除尘+颇尔过滤

器处理后 30m 高排放

废气排放量 2×26500m
3
/h

SO2 0.04mg/m
3
(2×0.001kg/h)

氮氧化物 100mg/m
3
(2×2.65kg/h)

颗粒物 30mg/m
3
(2×0.795kg/h)

OCP 加热炉烟气 低氮燃烧器，15m 高排放

废气排放量 2×6477m
3
/h

SO2 0.66mg/m
3
(2×0.004kg/h)

氮氧化物 100mg/m
3
(2×0.648kg/h)

烟尘 30mg/m
3
(2×0.194kg/h)

烯烃裂解催化剂

再生烟气
低氮燃烧器，15m 高排放

废气排放量 2×540m
3
/h

SO2 9.26mg/m
3
(2×0.005kg/h)

氮氧化物 100mg/m
3
(2×0.09kg/h)

烟尘 30mg/m
3
(2×0.016kg/h)

聊城煤泗新材料科技有限公司

10.5 万吨/年尼龙 6项

目

聚合不凝气及切

粒工序熔融体挥

发废气

喷淋、冷凝、水封罐吸收
废气排放量 1.35 万 m

3
/h

己内酰胺 22.2mg/m
3
(0.3kg/h)

50 吨/年硫磺制酸项目 制酸尾气 双氧水吸收，60m 高排放

废气排放量 122500m
3
/h

SO2 100mg/m
3
(12.25kg/h)

氮氧化物 100mg/m
3
(12.25kg/h)

硫酸雾 23.4mg/m
3
(2.87kg/h)

聊城氟尔新材料科技有限公司



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-49

高氟聚合物联产新型制

冷剂项目

聚四氟乙烯装置

干燥尾气

布袋除尘，除尘效率 99%，

由 27m 高排气筒排放。

废气排放量：1000m
3
/h

粉尘：28mg/m
3
(0.028kg/h)

聚全氟乙丙烯装

置干燥尾气

布袋除尘，除尘效率 99，

由 27m 高排气筒排放%。

废气排放量：1000m
3
/h

粉尘：21mg/m
3
(0.021kg/h)

二氟甲烷装置碱

吸收尾气

碱吸收，吸收效率 90%，

由 56m 高排气筒排放。
废气排放量：7000m

3
/h

HF：4mg/m
3
(0.028kg/h)

HCl：8.5mg/m
3
(0.06kg/h)

Cl2：4mg/m
3
(0.028kg/h)

焚烧烟气

一级水洗+一级碱洗，HCl、

HF 吸收效率均为 99.9%，

由 56m 高排气筒排放。

聊城鲁化环保科技有限公司

固体废物综合处置项目 焚烧烟气

旋风除尘+急冷塔+碱洗塔

+活性炭吸附+布袋除尘器

处理，35m 高排放。

废气排放量：7000m3/h

SO2 80mg/m3 (0.56kg/h)

烟尘 50mg/m3 (0.35kg/h)

氮氧化物 240mg/m3 (1.68kg/h)

HCl 10mg/m3 (0.07kg/h)

HF 6mg/m3 (0.04kg/h)

CO 40mg/m3 (0.28kg/h)

二噁英 0.3ngTEQ/m3



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-50

常规项目在建工程主要污染物 SO2、NOx 排放量汇总见表 2.3-26。

表 2.3-26 在建工程常规项目主要污染物 SO2、NOx 排放量汇总表

污染源名称 SO2排放量（t/a） NOx 排放量（t/a） 备注

鲁西化工集团股份有限公司

己内酰胺项目 0 0.19

原环评报告数据为 SO230.88t/a、

NOX60.8t/a，项目变更，焚烧炉不

再建设，只有肟化反应尾气中氮氧

化物排放

年产 15 万吨苯胺项目 0 200.4 原环评报告数据

聚甲醛焚烧炉烟气 0 61.4 原环评报告数据

退城进园项目 284.51 341.76 原环评报告数据

小计 284.51 603.75 /

聊城煤武新材料公司

丁辛醇原料路线优化项目 0.082 26.72 原环评报告数据

小计 0.082 26.72 /

聊城煤泗新材料科技有限公司

50 吨/年硫磺制酸项目 98 98 原环评报告数据

小计 98 98 /

聊城鲁化环保科技有限公司

固体废物综合处置项目焚烧

烟气
4.44 13.3 原环评报告数据

小计 4.44 13.3 /

集团在建常规项目合计 387.032 741.77 --

（2）电力项目

在建热电联产工程主要建设内容为6×680t/h高温高压煤粉炉(5用 1备)+3×B90MW发

电机组，替代鲁西化工现有一期 5×75t/h 循环流化床锅炉（3用 2备）+2×25MW 抽凝机组、

二期 1×260t/h 循环流化床锅炉+1×50MW 抽凝机组（其余 2×260t/h 循环流化床锅炉变更

为 1 用 1 备）。该项目于 2017 年取得山东省环保厅批复（鲁环审[2017]14 号），项目目前

正在建设中。该项目废气主要污染物排放情况主要引自批复的报告书内容。



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-51

表 2.3-27 在建热电联产项目废气污染物排放情况汇总表

工程

内容

烟气量

(万 Nm
3
/h)

污染物 处理措施
排放浓度

(mg/Nm
3
)

排放量

(t/a)

排放标准

(mg/Nm
3
)

排放方式

一炉一

机排放

情况

74.1

SO2 电袋复合除尘除尘效率≥99.8%+湿法

氨法脱硫除尘效率 50%+湿式电除尘

70%，综合除尘效率≥99.97%；氨法脱

硫≥98%；“3+1”SCR 脱硝

≥87.5%

28.84 154.3 35
两炉一机各对应一

根烟囱，共设有 3

根烟囱

150m，4.5m

烟尘 3.75 20.16 5

NOX 37.5 200.25 50

Hg 0.000933 0.01 0.03

注：运行时数为每天满负荷运行 22h，全年利用小时数 7200h，本次环评污染物的排放标准执行 《山东

省火电厂大气污染物排放标准 》（DB37/664-2013）超低排放第 2 号修改单表 3 要求。机组共六炉三机

（锅炉五用一备），设置 3 根烟囱排放。

在建热电项目排放的 SO2、烟尘、NOx、汞排放浓度均能满足《山东省火电厂大气污染

物排放标准》（DB37/664-2013）超低排放第 2 号修改单要求。SO2、烟尘、NOx、汞排放量

分别为 771.47t/a、100.8t/a、1028.8t/a 与 0.025 t/a。

2.废水

根据在建项目环评报告书统计结果，在建项目总的废水产生量 668.267m3/h，经第二、

第三污水处理厂及深度处理装置处理后，467.787m3/h 回用，200.48m3/h 达标排放。废水排

放量 160.384 万 m
3
/a，COD 排放量 64.15t/a，氨氮排放量 3.21t/a。

在建含盐废水污水处理厂（废水零排放项目）

为减少园区废水排放对周围地表水环境影响以及实现节约水资源实现园区废水全部再

生利用，鲁西化工集团股份有限公司于 2016 年规划建设废水零排放项目，项目环评已取得

聊城市环境保护局高新技术产业开发区分局的审批意见（聊高新环报告表[2016]10 号），

项目正在建设中。

①污水处理工艺及设计处理能力

设计污水处理规模 2000m3/h，采用“预处理+膜浓缩+钠滤分盐+电驱膜盐水浓缩+蒸发

结晶包装”工艺。

园区废水经管道排入高密度澄清池,向澄清池内加入杀菌剂(次氯酸钠)，防止菌藻滋生

对后续膜分离造成污堵；在高密度澄清池投加除硬剂(氢氧化钠和二氧化碳生成碳酸钠)将

水中的钙、镁、硅进行去除；为确保沉淀效果在澄清池中投加絮凝剂（聚丙烯酰胺），沉淀



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-52

出的钙泥经干化处理后送流化床锅炉作为脱硫原料。在澄清池出口投加盐酸将上部清水 pH

调整为中性后送入 V 型砂滤池进行过滤去除澄清池中未沉降的小颗粒杂质，V 型滤池废水

经超滤给水泵送超滤装置去除水中的胶体和悬浮物，将污染指数将到 3NTU 以下，然后再送

入一级反渗透装置（RO1）。

废水经一级反渗透分离后，渗透得到的淡水进入清水池由管道输送到园区回用。反渗

透的浓水送弱酸阳床树脂进行深度除硬，然后送臭氧催化氧化池对 COD 进行降解；除 COD

后的盐水送二级反渗透（RO2）再次进行浓缩，RO2 淡水与 RO1 淡水一起进行回用，RO2 浓

水送高压抗染纳滤对一价盐和二价盐进行分离。

高压抗污染纳滤淡水侧可得到纯度大于 98%氯化钠盐水（纳滤膜为荷电型，对无机盐

的分离行为不仅受化学势控制，同时也受到电势梯度的影响。在通量一定时，纳滤过程所

需要的外加压污力比反渗透的低得多，其对二价盐及高价盐截留率可达 98%），氯化钠盐水

经电驱膜浓缩到 14%-20%，送 MVR 装置进行蒸发结晶，然后经离心机分离后进行包装，得

到工业氯化钠，工业氯化钠可作为氯碱化工的原料。电驱膜淡水和蒸发冷凝液进入清水池

进行回用。

高压抗污染纳滤浓水侧主要为硫酸钠，含有少量氯化钠，将这部分混合盐水进行冷冻

结晶可得到十水硫酸钠，十水硫酸钠可直接包装作为产品，也可再次与高压纳滤浓水混合

进行蒸发结晶得到无水硫酸钠产品。冷冻母液主要含有氯化钠返回高压纳滤进口再次进行

分离。

②处理类型及出水指标

对集团内动力分公司化水装置外排反渗透浓水，集团第二污水处理站排水、第三污水

处理站缓冲池排水，集团内动力分公司、多元醇项目、煤化工一公司、煤化工二公司、六

厂、离子膜烧碱装置等循环装置外排循环水进行处理，处理后的中水全部回用，本装置运

行后鲁西化工集团股份有限公司废水实现零排放。目前仅建设一期工程，处理规模为

600m3/h，主要处理动力分公司的脱盐水站产生的浓水。

设计出水水质满足《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50102-2014）补水的相关要

求。具体见表 2.3-28。



5 万吨/年四氯乙烯联产 10 万吨/年氯化钙项目环境影响报告书 工程分析

山东青科环境科技有限公司2-53

表 2.3-28 污水处理厂出水水质及回用水指标 单位：mg/L

项目 设计出水指标 回用水指标

pH 7.0～8.0 7.0～8.5

色度 500 30

CODcr 20 30

总硬度 30 250

总碱度 50 200（甲基橙碱度）

氯离子 40 250

硫酸盐 20 -

含盐量 TDS 300 1000

动植物油 100 3

③在建项目中水回用污水管网铺设情况

在园区内敷设废水收集管网约 3000m，中水管网约 1500m。

3.固废

在建各工程固体废物统计根据各项目批复的环境影响报告书内容，固体废物产生及处

置情况见表 2.3-29。

表 2.3-29 在建工程固废产生及处置情况汇总表

项目名称 固废名称 产生量（t/a） 种类 治理措施

鲁西化工集团股份有限公司

年产 20 万吨己内

酰胺项目二期

脱硫催化剂 17.3t/2a 危险废物 委托有资质单位处置

重油 1222.48 危险废物 委托有资质单位处置

水合催化剂 24 危险废物 委托有资质单位处置

废导热油 3 危险废物 委托有资质单位处置

轻质油 237.2 危险废物 委托有资质单位处置

X油 1147.9 危险废物 委托有资质单位处置

脱氢催化剂 11 一般固废 生产厂家回收

肟化反应废催化剂 34 一般固废 生产厂家回收

尾气反应器废催化剂 4 一般固废 生产厂家回收

尾气反应器废吸附剂 2 一般固废 生产厂家回收

废树脂 60 危险废物 委托有资质单位处置